2022年9月13日 星期二4
主编 马晓月 美编 李 飞 审读 张 鑫 排版 林 艳

要 闻

青岛西海岸新区自然资源局关于青岛萨哈林投资发展有
限公司车间项目规划及建筑方案、青岛伊曼木业有限公司
配套用房项目规划及建筑方案变更进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条
例》等法律法规和政务公开的有关规定，对青岛萨哈林投资发展有限
公司车间项目规划及建筑方案、青岛伊曼木业有限公司配套用房项
目规划及建筑方案变更进行批前公示，以保证利害关系人的知情权、
参与权等，现将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛萨哈林投资发展有限公司
建设项目：青岛萨哈林投资发展有限公司车间项目
建设地点：吉利河路以北、胜水路以西
设计单位：华瀚工程设计有限公司
公示阶段：规划及建筑方案
规划内容：项目用地面积 16667平方米，总建筑面积 16443.58平

方米，其中：新建地上 7357.19平方米，新建地下 432.23平方米;规划建
筑地上 8654.16平方米。容积率：1.04，建筑密度：57.12%，绿地率：0%，
停车位：66个。

建设单位：青岛伊曼木业有限公司
建设项目：青岛伊曼木业有限公司配套用房项目
建设地点：吉利河路以北、胜水路以西
设计单位：山东杰森建筑工程设计有限公司
公示阶段：规划及建筑方案变更
规划变更内容：在青岛伊曼木业有限公司配套用房项目厂区东

侧加设一处出入口，绿地率由 8.99%变为 7.64%，东南竖向点由 15.600
调整为 14.8。

二、公示及反馈方式：
长江东路 443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸

新区政务网
长江东路福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相关

利害人身份证复印件放入意见箱。
三、咨询电话：建设单位 18653229121；西海岸新区自然资源局

86172159
四、公示时间：2022年 9月 14日至 2022年 9月 20日

2022年9月11日

青岛西海岸新区自然资源局关于胶南一中扩
建工程项目规划及建筑方案批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划
水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律
法规和政务公开的有关规定，对胶南一中扩建工程项目规划及建筑方案
进行批前公示，以保证利害关系人的知情权、参与权等，现将有关事项通
告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：西海岸新区胶南第一高级中学
建设项目：胶南一中扩建工程
建设地点：墨香路 597号，一中校院内
设计单位：青岛市民用建筑设计院有限公司
公示阶段：规划及建筑方案
规划内容：该项目用地面积 213288.3平方米，用地性质为教育用地，

本次扩建总建筑面积为 18009.62 平方米，地上建筑面积为 14929.45 平方
米，地下建筑面积为 3080.17平方米。规划设计充分考虑整体规划、现状地
形与周边规划，处理好扩建建筑和校园空间的关系。合理规划各功能区布
局，分配用地面积，不同的功能分区规划建筑设计既有各自的特点，又强
调和谐统一，将扩建区域同原有校园规划整体考虑，综合利用，既即满足
学校新的功能需要，又能提升学校的整体形象。

二、公示及反馈方式：
长江东路 443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新区

政务网（查询流程：青岛西海岸新区政务网—信息公开—区自然资源局—
重点工作—规划批前公示）。

长江东路 443号福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相关
利害人身份证复印件放入意见箱。

三 、咨 询 电 话 ：建 设 单 位 17685571650；西 海 岸 新 区 自 然 资 源 局
85166673

四、公示时间：2022年 9月 14日至 2022年 9月 20日
2022年9月11日

6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

□青岛日报/观海新闻通讯员
走进青岛市即墨区温泉街道宫家庄村，道路干净整洁，

污水管道全覆盖铺设，垃圾集中分类存放，新农村、新气象
扑面而来。几年前，这么好的村居环境根本不敢想象。据
宫家庄村支部书记纪健健回忆说：“以前村里由于缺少规
划，生活垃圾乱堆乱放，家里的污水直接排到门口。一到下
雨天，污水和垃圾就随着雨水直接流到河道里，味道大不
说，还特别影响村子的整体形象。”

为了破解农村人居环境整治难题之策，助力文明村镇
创建，切实增强人民群众绿色福祉，即墨区牢固树立和践行

“绿水青山就是金山银山”的发展理念，以清洁行动为基础，
以项目建设为重点，以问题整改为抓手，绵绵发力、攻坚克
难，多措并举积极开展农村环境综合整治，美丽乡村建设不
断向深处推进。

今年以来，即墨区不断加大农村环境整治工作力度，着
力抓好差异化规划设计、建设民生工程、强化督导考核三个
重点，奋力建设打造‘移步即美景、入目皆清爽’的美丽乡村
新风貌。通过积极督促检查指导各镇（街）做好农村环境整
治工作，辖区内所有村庄均按照文明村镇创建标准要求落
实农村环境综合整治任务。

即墨区农村环境整治工作以农村污水治理、农村黑臭
水体治理、集中式饮用水源地整治等指标为核心，兼顾垃圾
收集与处置、畜禽养殖粪污治理、长效管理机制建设等内
容。综合考虑村庄的实际情况，采取区、镇街共同投入资金
相结合的方式，破解了长期以来农村环境的“脏乱差”难题，
农村环境整治工作取得了明显成效，农村环境得到了极大
的改善。

农村环境综合整治取得实效
文明村镇创建迈上新台阶

日前，省文明办发布第125期“山东好人”名单，平度市店
子镇小青杨村村民梁秀美榜上有名。

1993年，梁秀美的妯娌不幸去世，两年后小叔子罹患癌
症，经救治无效离世，原本幸福美满的家庭只留下了一个十
岁的侄子。侄子失去父母，生活上也没了照顾，作为婶娘，梁
秀美毅然承担起抚养侄子的重担。有人建议梁秀美将侄子
送进福利院，却被她一口回绝：“这么小的孩子，万一冻着伤
着了怎么办？”太多“不放心”的背后承载着一份特殊且珍贵
的情感，就这样，梁秀美多了个“大儿子”。

由于失去双亲，侄子的性格比较孤僻，不爱与人交流。而
梁秀美深知侄子脆弱敏感，所以待他比待自己的两个亲生孩
子还要好，侄子偏执不听话时，梁秀美也从不打骂，总是耐心
询问、细心对待。虽然读书少，但梁秀美总是用一颗真诚的心
教导侄子，竭尽全力去弥补这份缺失的“母爱”。渐渐地，侄子
理解了梁秀美的良苦用心，慢慢融入了这个新的家庭。

侄子初中刚毕业就不愿再上学，他知道婶娘为了自己付出
了太多，自己的加入也令这个普通农村家庭的负担更加沉重，
因此，他一心想着踏入社会挣钱补贴家用。梁秀美拗不过侄
子，但她认为，不管怎样也要有一技傍身，将来也好有吃饭的
门路。于是，梁秀美鼓励并帮助侄子踏上了海员的道路。

到了结婚成家的年纪，侄子却一直没有谈对象的意思。
在侄子心里，家里有弟弟妹妹，婶娘也上了年纪，他深知家里
困难，只想着让为自己操心了20多年的婶娘一家过上好日子。
梁秀美揣摩到了侄子的心思，但在她看来，把侄子养大成家是
自己的责任，并不需要侄子回报，更不需要他为了自己一家牺
牲个人幸福。在她的坚持下，侄子顺利地和喜欢的姑娘走入婚
姻殿堂。

如今，58岁的梁秀美脸上爬满皱纹，双手黑黄粗糙，为维
持家用，她没事就在村里干点零活，今天摘芹菜，明天修剪果
树，一刻也不清闲。但生活的重担没有把她压垮，满脸的微笑
是梁秀美对生活最好的反馈，她用20多年的无私奉献将侄子
养育至成家，生动诠释了一位婶娘最伟大的“母爱”。

第125期“山东好人”梁秀美：

好婶娘诠释伟大“母爱”
□青岛日报/观海新闻记者 杨琪琪

赵炜同志逝世

原胶南市政协副主席赵炜同志因病医治无效，于
2022年9月12日10时35分在青岛逝世，享年67岁。

赵炜同志的遗体定于 2022 年 9 月 14 日上午 9 时
30分在黄岛区殡仪馆火化。

机场是城市的对外开放门户、文明形象窗口、综合服务平
台。今年以来，青岛机场集团党委深入贯彻落实市委“作风能
力提升年”活动要求，积极探索党建与业务工作深度融合，用
实用好“一线工作法”“典型引路法”，集团各党支部围绕自身
实际创新探索，着力打造党建引领业务发展的“新样板”，为青
岛加快建设国际性综合交通枢纽城市、打造国际门户枢纽城
市提供强有力的支撑和保障。

机场运行指挥中心是机场的中枢，运行指挥中心党支部
在运行品质提升、机坪安全管理、疫情防控、重大活动保障
等关键任务中充分发挥党支部“政治过硬、本领高强”战斗
堡垒作用，全力打造青岛机场“红色指挥灯塔”。“2021 年，青
岛机场加权正常率达到 89.38%，排名全国两千万级以上机
场第 11 位，华东地区时刻协调机场第 2 位。2022 年上半年
航班正常率 97.4%，排名全国两千万级以上机场第 7 位，华东
地区时刻协调机场第 2 位。”青岛机场集团运行指挥中心副
总经理潘超表示，“疫情发生后，党支部迅速组织开展‘党员
请战’活动，至今无差错、‘零’失误地保障国际入境航班 2.9
万架次。”在重大活动保障中，运行指挥中心党员干部冲锋
在前、主动谋划，研究制定周密保障方案，运行指挥中心因
此荣获民航局北京 2022 年冬奥会和冬残奥会航空运输保障

先进集体。
地面服务部党支部以王玉倩劳模创新工作室为依托，深

入贯彻“人民航空为人民”宗旨，推出真心、精心、贴心、耐心、
安心的“五心”服务，打造“经青飞”中转产品、空铁联运零换乘
服务产品、“无纸化出行”智慧产品、“特殊旅客”人文服务产
品、“无声旅客”行李服务产品等一系列在民航业内具有创新
性和代表性的“服务产品库”，形成标杆式服务范本，先后获得

“青岛市敬老文明号”“全省交通运输系统十佳民航文明服务
窗口”等荣誉。2022年，支部推出的“宾宾有礼”服务品牌获评
国务院国资委“国有企业品牌建设典型案例”。“转场以来，我
们累计保障便捷中转旅客10余万人次，实现了青岛机场中转
服务的‘零’突破。为高地铁接驳飞机出行旅客推出了‘零距
离’换乘值机服务。下大力气推广自助化出行、‘无声旅客’行
李服务等智慧服务产品，助力‘智慧机场’建设不断走深走
实。”青岛机场集团地面服务部副部长姜文说。

“我们用短时间超额完成问讯业务承接任务、为特殊旅客
提供爱心‘门到门’服务、暖心设置旗舰母婴室……用‘小切
口’服务大民生，把实事办到群众心坎上，用真情、细致、责任
守护旅客的顺畅出行。”青岛国际机场空港商务发展有限公司
旅客服务部副经理邢雯说。

商贸管理公司党支部联合商家建设机场商业党群服务中
心，打造组织共建、资源共享、发展共商的党建发展融合平台，
让党建联建共绘“同心圆”，形成机场现代治理新格局。建设
含统一收银、星级评价等在内的商业“同城同质同价”综合管
理体系，让旅客明白购物、放心消费。面向商家开展意见建议
征集，研究推行服务上门机制，实现商户办事“不出门、少跑
腿”。打造青岛城市品牌展示新亮点，为海尔、海信、青啤、歌
尔、崂山旅游等青岛知名品牌展示提供优质区域等助力，合力
打造城市品牌体验馆，集中展示城市形象。

“机场集团党委将持续深入贯彻省、市党代会精神，推动
作风能力提升常态化、长效化，坚持党建统领促发展、强基
铸魂促转型，不断提高站位、放大格局，按照‘固牢基本盘、
主业大拓展’的总体思路，全力推动‘世界一流、国内领先’
的上合国际航空枢纽战略实施。”青岛机场集团党委书记、
董事长焦明伟表示，“我们将以打造‘贵宾+’发展新业态为
切口，一体化盘活贵宾、酒店、商贸等机场优质商旅资源，同
时加快研究推进青岛空港物流中心建设，形成‘人畅其行、
货畅其流’的发展新局面，以实际行动助力新时代社会主义
现代化国际大都市建设，以工作实效迎接党的二十大胜利
召开。”

党建引领，助推国际门户枢纽城市建设
青岛机场集团党委积极探索党建与业务工作深度融合，推动作风能力提升

常态化长效化，打造党建引领业务发展的“新样板”
□青岛日报/观海新闻记者 余 博

体育之美，在于挑战极限，体育之未来，系于变
化与发展。

对标奥运会、全运会项目设置，本届省运会新增
攀岩、滑板、冲浪、霹雳舞、空手道和短道速滑六个大
项，其中，攀岩、滑板、冲浪、霹雳舞作为首次登上省
运会舞台的项目，以其标新立异、时尚动感的特征，
给省运赛场吹来一股年轻、潮流的“新风”。

全新项目、全新亮相，各个城市都是首次组队参
赛。青岛代表团在这场“遭遇战”中满载而归，金牌
数、奖牌数均位列全省前茅。其中，攀岩项目更是将
全部6枚金牌的半数收入囊中。

霹雳舞：青岛少年“舞”动世界

一群年轻人席地而坐，场地中央，一名舞者身着宽大 T
恤，伴随着令人心跳加速的音乐鼓点，做出各种高难度动作。
托马斯全旋、头转、背旋、手滑……霹雳舞少年们宛如自由的
风，热烈爽朗。

霹雳舞脱胎于街头文化，与其说它是一项体育比赛，不如
说更像是一场年轻人的社交派对。在现场DJ（打碟师）和MC

（主持人）带动下，比赛气氛一浪高过一浪，每个动作都会引来
一片尖叫。金牌不是成败的唯一标准，来自队友、观众甚至对
手的喝彩，也是对少年们莫大的认可。“我喜欢这样的气氛。
每次比赛‘解锁’一个高难度动作，所有人都会为你开心。”青
岛队队员刘志高说。这届比赛，他与四名队友合作，拿下了丙
组团体的金牌。

“如果从有正式训练场地算起，青岛霹雳舞队今年3月才
正式成立。这次省运会共拿到1金1银1铜，可以说是圆满完
成了任务。”市篮橄中心副主任周震华认为，越是起步晚的项
目，就越要踩准步点、走得扎实，“我们请来《这！就是街舞》里

王一博战队的李帅作为主教练，他专业和丰富的比赛经验，让
队伍的水平提升很快。”

令人欣喜的是，青岛霹雳舞不仅在省运会中跳出了名堂，
在高精尖人才培养上也走在了全国前列。在当地时间 9 月 4
日刚刚结束的世界顶级霹雳舞赛事 World Battle 2022 比赛
中，17岁的青岛小伙亓祥宇以精彩的表现首次闯入世界大赛
四强，作为国家集训队的重点队员，他很有希望站在2024年巴
黎奥运会的赛场上。

攀岩：半数金牌收入囊中

如果说霹雳舞诠释了年轻人向往自由和特立独行的性
格，那么，作为户外登山运动抽象化的呈现，攀岩则是力与美
的全新阐释，代表着勇攀高峰、永不止步的精神。

本届省运会攀岩项目共设 6枚金牌，青岛队独得 3枚，而
比金牌更加令人印象深刻的，是几位青岛小将比赛中展现的
昂扬斗志。男子速度接力预赛中，青岛队出现失误，但三名小
将没有放弃，他们顶住压力、及时调整，逆转取胜，一路杀入决
赛夺得冠军。16岁的徐启航在之前的训练中手指受伤，但他
一直咬牙坚持到决赛，赛后，他表示：“攀岩是勇敢者的游戏，
这点小伤不算什么。”

和李帅一样，攀岩队的教练安明同样是一位不到30岁的
年轻人，2018年，他为了爱情放弃国家队教练的优渥待遇，跟
着女朋友来到青岛，在城阳区体校扎下根来。安明说：“当时
攀岩刚被省运会列项，我也算赶上了好时候。市体育局与城
阳教体局签订‘市队区办’协议，训练条件和队员上学都有保
障，这令我感到非常安心。”

从“零”开始选材组队，精心打磨每名队员，四年时间，青
岛队在安明的带领下迅速成长起来，成为山东乃至全国攀岩
版图中一支不可忽视的力量。而安明与女友也已结束爱情长

跑，步入婚姻殿堂，明年年初，两人的“二宝”也将来到这个
世界。

省运会结束后，安明给自己立下了新的目标，他说：“我想
培养出青岛的奥运选手，让他帮我完成未竟的梦想。”

冲浪：得天独厚未来可期

省运会期间，当所有人的目光还聚焦在日照主战场之时，
千里之外，遥远的海南陵水，冲浪比赛已悄然落幕。青岛队技
惊四座，包揽了男、女长板团体两项冠军并拿到3枚铜牌，成为
本次比赛的最大赢家。

“如果不是组委会取消决赛，所有名次按预赛成绩排定，
我们还有机会再冲击一下其他几个项目（的金牌）。”即便拿
到了总金牌数的 1/3，市体校副校长张晓依然感觉“有点遗
憾”。在他看来，拥有得天独厚海洋资源和“浪点”资源的青
岛，冲浪运动发展潜力巨大。“这次的参赛队员全是我们青
岛的孩子。这几年，青岛的冲浪俱乐部和教练明显多了起
来，假以时日，这个项目一定会有更大的发展。”

据介绍，青岛主要“浪点”有两处，分别位于第一海水浴场
和石老人海水浴场。市队技术教练黄睿同样认为，青岛具有
开展冲浪运动的天赋。他说：“青岛‘浪点’最大的优势是位于
市区，交通便利，这令海边公共区域和海上活动区域形成良好
互补。现在，青岛已经是公认的北方最适合冲浪的城市。”

“冲浪运动很简单，一人一板而已，你要做到的是如何借
助大自然的伟力。”黄睿说。

拥抱青春，拥抱未来。当体育运动与时代撞个满怀，积极
开展这些新项目，跟上省运、全运会设项年轻化的步伐，既是
青岛培养新项目竞技人才的需要，又能为“奥运争光计划”带
来新机遇，吸引更多“新新人类”加入到青岛体育的大家庭
之中。

霹雳舞攀岩冲浪首次亮相表现不俗——

对标奥运，青岛军团“焕新”登场
□青岛日报/观海新闻记者 张 羽

潍烟高铁成功上跨潍荣高铁

■历经5天的紧
张施工，潍烟高铁昌平
特大桥上跨潍荣高铁
营业线Ⅱ级运架梁施
工于9月9日凌晨顺利
完成，此次施工是潍烟
高铁全线首次完成“高
铁”跨越“高铁”运架梁
任务。中秋假期期间，
平度新河站的建设者
们坚守岗位，加快推进
项目建设，向着10月
底主体结构封顶全力
冲刺。
周建亮 摄影报道

文明村镇创建